potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex his enim quae dicta sunt patet, quod essentia est id quod per definitionem rei significatur. Definitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam; aliter enim definitiones naturales et mathematicae non different. Nec potest dici quod materia in definitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus definitionis proprius est accidentibus, quae essentiam perfectam non habent. Unde oportet quod in definitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. — Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam. Non autem potest dici quod essentia significet relationem, quae est inter materiam et formam vel aliquid superadditum ipsis, quia hoc de necessitate esset accidens vel extraneum a re, neque per eam res cognos-

Ding nicht erkannt werden, was alles auf das Wesen nicht zutrifft. Durch die Form nämlich, welche die Verwirklichung des Stoffes ist⁵, wird der Stoff zu einem wirklich Seienden und zu diesem bestimmten Etwas. Daher verleiht irgend etwas, was noch hinzukäme, dem Stoff nicht einfachhin das Wirklichsein, sondern ein Wirklich-so-oder-so-sein, wie das auch die nur hinzukommenden Merkmale tun, oder z. B. die Weiße etwas wirklich weiß macht. Wenn also eine solche Form [von einem Ding] erworben wird, so sagt man nicht, daß sie einfachhin erzeuge, sondern, daß sie nur eine nähere Bestimmung beistelle.

Es bleibt daher nur die Möglichkeit, daß der Ausdruck: Wesen bei zusammengesetzten Substanzen eben das aus Stoff und Form Zusammengesetzte bezeichne. Und damit stimmt die Bemerkung des BOËTHIUS in seinem Kommentar über die Kategorien überein, wenn er sagt, daß *οὐσία* das Zusammengesetzte bezeichne⁶. *Οὐσία* nämlich bedeutet im Griechischen eben dasselbe, was wir Wesen nennen, wie jener Autor selbst im Buche über die zwei Naturen hervorhebt⁷. Auch AVICENNA lehrt, daß die Washeit zusammengesetzter Substanzen eben die Zusammensetzung von Form und Stoff sei⁸. Ferner schreibt der KOMMENTATOR in seinen Erläuterungen zum siebenten Buche der Metaphysik⁹: »Die Natur, welche die Arten in den wandel-

ceretur, quae omnia essentiae non conveniunt. Per formam enim, quae est actus materiae, materia efficitur ens actu et hoc aliquid. Unde illud quod superadvenit non dat esse actu simpliciter materiae, sed esse actu tale, sicut etiam accidentia faciunt, ut albedo facit actu album. Unde quando talis forma acquiritur, non dicitur generari simpliciter, sed secundum quid.

Relinquitur ergo quod nomen essentiae in substantiis compositis significat id quod ex materia et forma compositum est. Et huic consonat verbum ΒΟËΤΗΙ in commento Praedicamentorum, ubi dicit quod *usia* significat compositum. *Usia* enim apud Graecos idem est quod essentia apud nos, ut ipsemet dicit in libro De duabus naturis. AVICENNA etiam dicit quod *quiditas* substantiarum compositarum est ipsa compositio formae et materiae. KOMMENTATOR etiam dicit super VII Metaphysicae: »natura quam

baren [dem Werden unterworfenen] Dingen besitzt, ist ein Mittleres, nämlich die Verbindung von Stoff und Form.« — Damit kommt auch die Überlegung überein, daß das Sein einer zusammengesetzten Substanz weder allein der Form, noch allein dem Stoffe, sondern dem Zusammengesetzten [der Verbindung beider] selbst angehöre. Das Wesen ist aber jenes Moment, vermöge dessen von einem Ding ausgesagt wird, daß es sei. Daher muß notwendig das Wesen, vermöge dessen das Ding ein Seiendes genannt wird, nicht nur der Form oder nur dem Stoffe zukommen, sondern beiden, obwohl allein die Form die Ursache eines derartigen [zusammengesetzten] Seins ist. Wir können denn auch bei anderen Dingen, die aus mehreren Ursprünglichen zusammengesetzt sind, sehen, daß ein Ding nicht allein auf Grund irgendeiner dieser Grundlagen benannt wird, sondern vermöge jener, die alle anderen einschließt; das sieht man sehr gut an den Geschmücken, bei welchen durch die Wirkung des Warmen, wodurch das Feuchte zersetzt wird, die Süße entsteht; trotzdem nun so die Wärme die Ursache der Süße ist, wird doch nicht ein Körper süß auf Grund der Wärme, sondern auf Grund des Geschmacks genannt, der das Warme und das Feuchte enthält¹⁰.

habent species in rebus generabilibus est aliquod medium, idest compositum ex materia et forma.« — Huic etiam ratio concordat, quia esse substantiae compositae non est tantum formae nec tantum materiae, sed ipsius compositi. Essentia autem est secundum quam res esse dicitur. Unde oportet quod essentia, qua res denominatur ens, non tantum sit forma neque tantum materia, sed utrumque, quamvis huiusmodi esse suo modo sola forma sit causa. Sic enim in aliis videmus, quae ex pluribus principiis constituuntur, quod res non denominantur ex altero illorum principiorum tantum, sed ab eo, quod utrumque complectitur ut patet in saporibus, quia ex actione calidi digerentis humidum causatur dulcedo, et quamvis hoc modo calor sit causa dulcedinis, non tamen denominatur corpus dulce a calore, sed a sapore qui calidum et humidum complectitur.